

세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 치수방재과 ~ 치수방재과

부서: 치수방재과

정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
치수방재과	15,638,500	11,805,748	3,832,752
국	5,819,201		
광	1,400,000		
도	2,037,795		
시	6,381,504		
재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	4,114,065	4,939,022	△824,957
국	1,335,588		
도	25,452		
시	2,753,025		
재난관리 기능강화	612,577	387,294	225,283
국	14,844		
도	25,452		
시	572,281		
재난상황실 운영	50,373	64,696	△14,323
201 일반운영비	50,373	64,696	△14,323
01 사무관리비	450	450	0
○사무장비 유지비	350		
-복사기 500,000원 * 1대 * 1/2	250		
-프린터 100,000원 * 4대 * 1/4	100		
○재난상황실 침구류 세탁	100		
10,000원 * 2조 * 5회			
02 공공운영비	49,923	64,246	△14,323
○자동음성통보시스템 ISDN 전화요금(재난상황실)	3,600		
300,000원 * 1대 * 12월			
○자동음성(전용회선) 전화요금(66회선)	3,960		
5,000원 * 66대 * 12월			
○경계구역방송시설 배선전주 공과요금	864		
750원 * 96개소 * 12월			
○풍기, 순흥, 단산 문자전광판 전기·통신요금	600		
-전기료(단산) 20,000원 * 1개소 * 12월	240		
-전화료 10,000원 * 3대 * 12월	360		
○위성전화기 요금	3,600		
50,000원 * 6대 * 12월			
○강우량관측소 인터넷(CDMA) 사용요금	1,620		
-희방사, 성철사, 부석사			
45,000원 * 3대 * 12월	1,620		
○CCTV 영상전송 인터넷(ADSL) 요금	5,400		
150,000원 * 3대 * 12월			
○수위관측소 전기 및 인터넷사용료(서천)	300		
25,000원 * 1개소 * 12월			
○재난상황실 시설장비 유지보수비	6,661		
173,000,000원 * 1식 * 7% * 1.1 * 50/100			
○CCTV 유지보수비(풍기,육각정,인라인)	3,234		
28,000,000원 * 3대 * 7% * 1.1 * 50/100			
○문자전광판 유지보수비(풍기,순흥,단산)	2,195		
19,000,000원 * 3대 * 7% * 1.1 * 50/100			

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○방재정보시스템 유지보수비 40,000원 * 14대 * 12월	6,720		
○수위관측장비 유지보수비 500,000원 * 1대	500		
○경계구역 방송시설 수리비 2,000,000원 * 4대 * 10%	800		
○자동음성통보시스템(서버) 수리비 2,000,000원 * 1개소 * 50%	1,000		
○자동음성통보시스템 단말기(음면동) 수리비 100,000원 * 66개소 * 50%	3,300		
○평은 동막지구 배수펌프장 유지비 3,000,000원 * 1식 * 50%	1,500		
○시군구재난관리시스템 서버 유지보수 4,437,000원 * 10%	444		
○재난상황실 근무자 급식(재난상황실운영기간) 5,000원 * 1식 * 1명 * 245일	1,225		
○평은동막 배수펌프장 전기사용료 400,000원 * 6월	2,400		
재난예방 활동	358,840	145,385	213,455
201 일반운영비	17,370	32,050	△14,680
01 사무관리비	16,370	25,880	△9,510
○재난예방 및 대책관련 유인물 제작	10,620		
- 자연재해대비 주민홍보물 제작 100원 * 10,000매	1,000		
- 재난관리업무평가서 5,000원 * 50부 * 1회	250		
- 방재교육교재 10,000원 * 100부	1,000		
- 지역자율방재단 교육 교재 5,000원 * 210부	1,050		
- 자연재난 표준행동요령 매뉴얼 교재 10,000원 * 100부	1,000		
- 재해대장(카드) 200원 * 2,000매	400		
- 풍수해보험 홍보 현수막 60,000원 * 15개 * 1회	900		
- 풍수해보험 홍보물 제작 50원 * 10,000매 * 2회	1,000		
- 2010년 안전관리계획서 10,000원 * 100부	1,000		
- 재난예방 현수막 60,000원 * 10개 * 2회	1,200		
- 안전점검의날 행사용 홍보물 제작 60,000원 * 12회	720		
- 인력장비물자동원계획서 10,000원 * 50부 * 1회	500		
- 방재단 활동 및 재난대응훈련 현수막제작 60,000원 * 10개	600		
○사전재해영향성검토위원회 수당 70,000원 * 5명 * 3회	1,050		
○지역자율방재단 교육 강사료 수당 100,000원 * 2명 * 3회	600		
○안전관리위원회 수당 70,000원 * 15명 * 1회	1,050		

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○안전관리실무위원회 수당 70,000원 * 5명 * 3회	1,050		
○재난 응급구조장비 임차료 500,000원 * 2대 * 2회	2,000		
02 공공운영비	1,000	6,170	△5,170
○방재협회 년회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
206 재료비	12,700	12,700	0
01 재료비	12,700	12,700	0
○재해대책 수방자재 구입	12,700		
- 묶음줄 3,000원 * 200타래	600		
- 비 날 30,000원 * 50롤	1,500		
- 말 목 6,000원 * 100개	600		
- PP포대 300원 * 10,000매	3,000		
- 1톤마대 10,000원 * 300매	3,000		
- 순간흡수성마대 8,000원 * 500매	4,000		
207 연구개발비	200,000	0	200,000
01 연구용역비	200,000	0	200,000
○영주시 풍수해저감종합계획650km ² (재해지도포함) 용역비 780,000,000원 * 25.641/100	200,000		
301 일반보상금	1,820	3,885	△2,065
10 행사실비보상금	1,820	3,885	△2,065
○지역자율방재단 중앙교육여비 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○손해평가인 중앙교육 여비 70,000원 * 3명 * 2회	420		
302 이주및재해보상금	7,250	0	7,250
02 민간인재해보상금	7,250	0	7,250
○재난응급구조 동원자 급식 5,000원 * 100명 * 10회	5,000		
○재해복구 동원장비 유류대	2,250		
- 휘발유 1,600원 * 500ℓ	800		
- 경유 1,450원 * 1,000ℓ	1,450		
401 시설비및부대비	119,700	88,000	31,700
01 시설비	119,700	88,000	31,700
○히터 우량계 교체 2,700,000원 * 11개소	29,700		
○자동음성통보시스템 무선개체(삼가,좌석,초암) 20,000,000원 * 3개소	60,000		
○자동음성시스템 설치(단산 상좌석, 봉현 유전) 15,000,000원 * 2개소	30,000		
의용소방대 지원	124,408	99,200	25,208
201 일반운영비	17,000	39,200	△22,200
01 사무관리비	17,000	39,200	△22,200

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○의용소방대 산악구조대 등산화 구입 100,000원 * 170명	17,000		
301	일반보상금	107,408	60,000	47,408
03	의용소방대지원경비	97,608	60,000	37,608
	○의용소방대 출동수당 33,200 * 490명 * 6회	97,608		
10	행사실비보상금	9,800	0	9,800
	○의용소방대 소방기술경연 및 체육대회 20,000원 * 490명	9,800		
재해예경보시설정비(도)		26,650	27,060	△410
	도	7,995		
	시	18,655		
201	일반운영비	26,650	27,060	△410
	도	7,995		
	시	18,655		
02	공공운영비	26,650	27,060	△410
	○재해예경보시설 유지비 650,000원 * 41개소	26,650		
	도	7,995		
	시	18,655		
안전문화운동및재난예방(도)		19,200	23,000	△3,800
	도	9,600		
	시	9,600		
201	일반운영비	19,200	23,000	△3,800
	도	9,600		
	시	9,600		
01	사무관리비	19,200	23,000	△3,800
	○안전문화운동 현수막 제작 60,000원 * 20개 * 5회	6,000		
	도	3,000		
	시	3,000		
	○안전문화운동 홍보물 제작 2,000원 * 500개 * 5회	5,000		
	도	2,500		
	시	2,500		
	○안전문화운동 어깨띠 제작 6,000원 * 300개	1,800		
	도	900		
	시	900		
	○안전문화운동 전단지 제작 400원 * 5종 * 3,200매	6,400		
	도	3,200		
	시	3,200		
재난취약가구 안전점검 및 정비(국)		13,090	12,448	642
	국	6,545		
	도	3,272		
	시	3,273		
206	재료비	8,690	8,248	442
	국	4,345		
	도	2,172		

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,173		
01	재료비 ○재난안전취약가구 안전점검 자재비 8,690,000원 * 1식	8,690	8,248	442
		국 4,345		
		도 2,172		
		시 2,173		
302	이주및재해보상금	4,400	4,200	200
		국 2,200		
		도 1,100		
		시 1,100		
02	민간인재해보상금 ○재난안전취약가구 안전컨설팅 실비보상 20,000원 * 220가구	4,400	4,200	200
		국 4,400		
		도 2,200		
		시 1,100		
		시 1,100		
풍수해보험운영(도)		3,418	10,305	△6,887
		도 1,709		
		시 1,709		
307	민간이전	3,418	10,305	△6,887
		도 1,709		
		시 1,709		
06	보험금 ○풍수해보험사업 3,418,000원 * 1식	3,418	10,305	△6,887
		국 3,418		
		도 1,709		
		시 1,709		
물놀이 안전시설 설치(국)		3,864	5,200	△1,336
		국 1,932		
		도 966		
		시 966		
201	일반운영비	3,864	5,200	△1,336
		국 1,932		
		도 966		
		시 966		
01	사무관리비 ○위험표지판 제작 483,000원 * 8개소	3,864	5,200	△1,336
		국 3,864		
		도 1,932		
		시 966		
		시 966		
재난대응안전한국훈련(국)		12,734	0	12,734
		국 6,367		
		도 1,910		
		시 4,457		
201	일반운영비	9,734	0	9,734
		국 5,367		
		도 1,910		

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,457		
01 사무관리비		9,734	0	9,734
○훈련홍보용 현수막	60,000원 * 30개	1,800		
		국 500		
		도 500		
		시 800		
○행사장비 임차	200,000원 * 5대	1,000		
		국 500		
		시 500		
○행사용 수건 구입	4,000원 * 500개	2,000		
		국 933		
		도 910		
		시 157		
○행사용 어깨띠 제작	6,000원 * 400개	2,400		
		국 900		
		도 500		
		시 1,000		
○홍보용 전단지(리플렛) 제작	700원 * 3,620매	2,534		
		국 2,534		
301 일반보상금		3,000	0	3,000
		국 1,000		
		시 2,000		
10 행사실비보상금		3,000	0	3,000
○재난대응훈련 참가자 급식	5,000원 * 600명	3,000		
		국 1,000		
		시 2,000		
하천정비		3,501,488	4,551,728	△1,050,240
		국 1,320,744		
		시 2,180,744		
소하천 개·보수사업		550,000	983,000	△433,000
401 시설비및부대비		550,000	983,000	△433,000
01 시설비		548,200	978,000	△429,800
○소하천보수		548,200		
- 소하천(198개소) 유지관리	500,000원 * 200km	100,000		
- 소하천 재해위험지구 보수	20,000,000원 * 10개소	200,000		
- 2009년 소하천 수해복구사업(11개소)	250,000,000원 * 99.28/100	248,200		
03 시설부대비		1,800	5,000	△3,200
○소하천보수 시설부대비		1,800		
- 2009년 소하천수해복구사업(11개소)	250,000,000원 * 0.72/100	1,800		
소하천정비사업(국)		2,641,488	3,308,728	△667,240
		국 1,320,744		
		시 1,320,744		

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	2,641,488	3,308,728	△667,240
		국 1,320,744 시 1,320,744		
01	시설비	2,622,469	3,284,906	△662,437
	○임실소하천정비공사 754,710원 * 500m * 99.28/100	374,639		
		국 188,678 시 185,961		
	○용산소하천정비공사 754,710원 * 500m * 99.28/100	374,639		
		국 188,678 시 185,961		
	○노좌소하천정비공사 754,710원 * 500m * 99.28/100	374,639		
		국 188,678 시 185,961		
	○왕당소하천정비공사 754,710원 * 500m * 99.28/100	374,639		
		국 188,678 시 185,961		
	○양중소하천정비공사 754,710원 * 500m * 99.28/100	374,639		
		국 188,678 시 185,961		
	○봉래소하천정비공사 754,710원 * 500m * 99.28/100	374,639		
		국 188,678 시 185,961		
	○지동소하천정비공사 754,703원 * 500m * 99.28/100	374,635		
		국 188,676 시 185,959		
03	시설부대비	19,019	23,822	△4,803
	○임실소하천정비공사 754,710원 * 500m * 0.72/100	2,717		
	○용산소하천정비공사 754,710원 * 500m*0.72/100	2,717		
	○노좌소하천정비공사 754,710원 * 500m * 0.72/100	2,717		
	○왕당소하천정비공사 754,710원 * 500m * 0.72/100	2,717		
	○양중소하천정비공사 754,710원 * 500m * 0.72/100	2,717		
	○봉래소하천정비공사 754,710원 * 500m * 0.72/100	2,717		
	○지동소하천정비공사 754,703원 * 500m * 0.72/100	2,717		
	세천개보수사업	310,000	260,000	50,000
401	시설비및부대비	310,000	260,000	50,000

부서: 치수방재과
 정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	308,380	257,460	50,920
○세천 수해복구사업(8개소) 150,000,000원 * 99.28/100	148,920		
○세천 재해위험지구 긴급보수 10,000,000원 * 10개소	100,000		
○뱀골 세천보수사업 300,000원 * 200m * 99.1/100	59,460		
03 시설부대비	1,620	2,540	△920
○세천 수해복구사업 시설부대비(8개소) 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
○뱀골 세천보수사업 300,000원 * 200m * 0.9/100	540		
민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	284,514	403,861	△119,347
국	1,613		
도	19,343		
시	263,558		
민방위 교육	28,894	29,296	△402
국	1,613		
도	2,343		
시	24,938		
민방위 교육	19,470	19,990	△520
201 일반운영비	16,720	16,240	480
01 사무관리비	15,920	15,440	480
○일반수용비	15,920		
-민방위집행계획 책자유인 50,000원 * 40부	2,000		
-민방위 홍보물 유인 200원 * 5,000매	1,000		
-민방위대원 교육	7,100		
· 교육장임차료 70,000원 * 30회	2,100		
· 교재유인 1,000원 * 2,000부	2,000		
· 실기교육기자재 60,000원 * 10종 * 5개	3,000		
-비상대비	4,920		
· 현수막제작 70,000원 * 6종	420		
· 비밀문서 유인 50,000원 * 30부 * 3회	4,500		
-을지연습	900		
· 현수막제작 70,000원 * 6종	420		
· 복사기 토너구입 80,000원 * 1종	80		
· 사무용품 구입 20,000원 * 20종	400		
02 공공운영비	800	800	0
○연료비	800		
-민방위 교육장 난방비 1,000원 * 8시간 * 100일	800		
301 일반보상금	2,750	3,750	△1,000
12 기타보상금	2,750	3,750	△1,000

부서: 치수방재과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위 실기교육 강사수당 100,000원 * 2명 * 10회	2,000		
	○주민신고요원 신고자 포상금 25,000원 * 30명	750		
민방위교육 훈련지원(국)		5,376	5,156	220
	국	1,613		
	도	1,129		
	시	2,634		
301 일반보상금		5,376	5,156	220
	국	1,613		
	도	1,129		
	시	2,634		
10 행사실비보상금		5,376	5,156	220
	○민방위리더양성 80,000원 * 5명 * 4일	1,600		
	국	480		
	도	336		
	시	784		
	○민방위기술지원대등전문교육지원 2,272,000원 * 1식	2,272		
	국	682		
	도	477		
	시	1,113		
	○국민참여민방위의날훈련 실시 376,000 * 4회	1,504		
	국	451		
	도	316		
	시	737		
민방위교육훈련강사수당(도)		4,048	4,150	△102
	도	1,214		
	시	2,834		
301 일반보상금		4,048	4,150	△102
	도	1,214		
	시	2,834		
12 기타보상금		4,048	4,150	△102
	○민방위교육훈련강사수당지원 176,000원 * 23회	4,048		
	도	1,214		
	시	2,834		
민방위 장비관리		42,700	163,600	△120,900
민방위 시설관리		42,700	131,700	△89,000
201 일반운영비		42,700	42,700	0
01 사무관리비		6,700	42,700	△36,000
	○일반수용비	6,700		
	－비상급수시설 운영	6,700		
	· 저수조 청소 및 소독 100,000원 * 16개소 * 2회	3,200		
	· 에어서징 3,500,000원 * 1개소	3,500		

부서: 치수방재과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 장비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	36,000	0	36,000
○공공요금 및 제세	24,000		
-비상급수시설 전기료 80,000원 * 16개소 * 12개월	15,360		
-비상급수시설 전기안전관리 대행금 80,000원 * 9개소 * 12개월	8,640		
○시설장비유지비	12,000		
-민방위 비상급수시설 유지보수 500,000원 * 16개소 * 50/100	4,000		
-민방위 경보시설 유지보수 1,500,000원 * 4개소	6,000		
-민방위 대피소 유지보수 2,000,000원 * 1식	2,000		
병무관리	212,920	210,965	1,955
	도 시		
	17,000 195,920		
공익근무요원 관리	127,920	135,560	△7,640
301 일반보상금	127,920	135,560	△7,640
09 공익근무요원보상금	127,920	135,360	△7,440
○공익근무요원보상금	127,920		
-공익근무요원 인건비(행정보조)	61,220		
· 봉급 88,000원 * 21명 * 12개월	22,176		
· 중식비 5,000원 * 21명 * 21일 * 12개월	26,460		
· 교통비 2,000원 * 21명 * 21일 * 12개월	10,584		
· 피복비	2,000		
※하복 100,000원 * 1착 * 10명	1,000		
※동복 100,000원 * 1착 * 10명	1,000		
-공익근무요원 인건비(수발지원)	56,700		
· 중식비 5,000원 * 45명 * 21일 * 12개월	56,700		
-재해부담금 10,000,000원 * 1식	10,000		
자치단체행사 및 사업지원(도)	85,000	75,405	9,595
	도 시		
	17,000 68,000		
308 자치단체등이전	85,000	12,000	73,000
	도 시		
	17,000 68,000		
07 예비군육성지원경상보조	85,000	12,000	73,000
○지역예비군육성지원 85,000,000원 * 1식	85,000		
	도 시		
	17,000 68,000		
하천관리(국토및지역개발/수자원)	7,388,770	2,421,772	4,966,998
	국 광 도		
	2,400,000 1,400,000 1,280,000		

부서: 치수방재과
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 2,308,770		
하천관리	7,388,770	2,421,772	4,966,998
	국 2,400,000		
	광 1,400,000		
	도 1,280,000		
	시 2,308,770		
지방하천 개보수	227,000	86,450	140,550
401 시설비및부대비	227,000	86,450	140,550
01 시설비	222,000	59,550	162,450
○철재가도교(서천,남원천)설치및해체 3,500,000원 * 2회 * 2개소	14,000		
○문수 무성 외나무다리(내성천)설치및해체 20,000원 * 200m * 2회	8,000		
○남원천둔치 잔디 조성공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
○서천 시설물 개보수 공사 500,000원 * 100m	50,000		
○서천둔치 잔디보식 공사 3,000원 * 10,000㎡	30,000		
○남원천 시설물 개보수 공사 200,000원 * 100m	20,000		
03 시설부대비	5,000	26,900	△21,900
○하천부지관리 측량수수료 500,000원 * 10필지	5,000		
하천시설물 관리	161,770	132,320	29,450
101 인건비	61,250	52,500	8,750
04 기간제근로자등보수	61,250	52,500	8,750
○서천둔치 잔디관리(동 재배정분 포함) -인부임 35,000원 * 20명 * 50일	35,000		
○서천생활체육공원 시설물관리 -인부임 35,000원 * 2명 * 150일	10,500		
○남원천둔치 시설물관리(풍기읍 재배정분 포함) -인부임 35,000원 * 5명 * 50일	8,750		
○지방하천 주변보호(가시박제거) 및 정비 -인부임 35,000원 * 2명 * 10일 * 10개하천	7,000		
201 일반운영비	89,000	69,300	19,700
01 사무관리비	28,300	0	28,300
○설계자문위원회 -위원회 참석수당 70,000원 * 23명 * 10회	16,100		
-사전심의수당 30,000원 * 23명 * 10회	6,900		
-위원 참석여비 70,000원 * 5명 * 10회	3,500		
○설계용도서 구입비 -표준품셈 및 건설관리 실무지침 50,000원 * 12회	1,800		
	600		

부서: 치수방재과
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 건설자재 단가집 20,000원 * 5권 * 12월	1,200		
02 공공운영비	60,700	69,300	△8,600
○ 서천폭포 가동 전기료 1,800,000원 * 9월	16,200		
○ 시민운동장앞폭포 가동 전기료 1,000,000원 * 9월	9,000		
○ 문정폭포 가동 전기료 900,000원 * 6월	5,400		
○ 육각정가로등, 라바보 가동 전기료 500,000원 * 12월	6,000		
○ 시민운동장앞폭포 상, 하수도료 1,000,000원 * 9월	9,000		
○ 서천폭포 전기설비 안전관리대행 수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○ 문정폭포 전기설비 안전관리대행 수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○ 서천폭포 기계수리 500,000원 * 5종 * 1회	2,500		
○ 시민운동장앞폭포 기계수리 500,000원 * 5종 * 1회	2,500		
○ 문정폭포 기계수리 500,000원 * 5종 * 1회	2,500		
○ 육각정 가로등, 라바보 기계수리 500,000원 * 5종 * 1회	2,500		
○ 서천 전기시설물 보수 100,000원 * 12월 * 1회	1,200		
○ 이동식분수대 수리 및 전선 교체 500,000원 * 3대 * 1회	1,500		
206 재료비	11,520	10,520	1,000
01 재료비	11,520	10,520	1,000
○ 조경관리재료 구입	6,880		
- 비료 5,000원 * 100포 * 2회	1,000		
- 퇴비 150,000원 * 10톤 * 2회	3,000		
- 농약(벗나무, 느티나무, 연산홍등) 12,000원 * 4종 * 60병	2,880		
○ 작업도구 구입 20,000원 * 3종 * 10개	600		
○ 잔디깎기 유류대	3,040		
- 휘발유 1,600원 * 200리터 * 8일	2,560		
- 엔진오일 3,000원 * 20리터 * 8월	480		
○ 승용 및 일반예취기 수리 부품구입 500,000원 * 2회	1,000		
바이크 문화탐방로 조성(국)	3,000,000	1,620,001	1,379,999
	광 1,400,000		
	도 480,000		
	시 1,120,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	1,620,001	1,379,999
	광 1,400,000		
	도 480,000		
	시 1,120,000		
01 시설비	2,991,900	1,614,091	1,377,809

부서: 치수방재과
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○바이크문화탐방로조성사업 200,000원 * 15,000m * 99.73/100	2,991,900		
	광 도 시	1,400,000 480,000 1,111,900		
	03 시설부대비	8,100	5,910	2,190
	○바이크문화탐방로조성사업부대비 200,000원 * 15,000m * 0.27/100	8,100		
서천생태하천조성(국)		4,000,000	0	4,000,000
	국 도 시	2,400,000 800,000 800,000		
401 시설비및부대비		4,000,000	0	4,000,000
	국 도 시	2,400,000 800,000 800,000		
01 시설비		3,989,200	0	3,989,200
	○서천 생태하천조성사업 2,000,000원 * 2,000m * 99.73/100	3,989,200		
	국 도 시	2,400,000 800,000 789,200		
03 시설부대비		10,800	0	10,800
	○서천 생태하천조성사업 2,000,000원 * 2,000m * 0.27/100	10,800		
재해위험지 정비(공공질서및안전/재난방재·민방위)		3,470,000	3,700,001	△230,001
	국 도 시	2,082,000 713,000 675,000		
수해상습지 관리		3,470,000	3,700,001	△230,001
	국 도 시	2,082,000 713,000 675,000		
수해상습지개선사업(국)		2,470,000	1,867,001	602,999
	국 도 시	1,482,000 593,000 395,000		
401 시설비및부대비		2,470,000	1,867,001	602,999
	국 도 시	1,482,000 593,000 395,000		
01 시설비		2,461,108	1,860,279	600,829
	○옥계천 장수지구 수해상습지 개선사업 1,235,000원 * 2,000m * 99.64/100	2,461,108		
	국 도 시	1,482,000 593,000 386,108		
03 시설부대비		8,892	6,722	2,170

부서: 치수방재과
 정책: 재해위험지 정비(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 수해상습지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○옥계천 장수지구 수해상습지 개선사업 1,235,000원 * 2,000m * 0.36/100	8,892		
	자연재해위험지구정비(국)	1,000,000	1,833,000	△833,000
		국 600,000 도 120,000 시 280,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
		국 600,000 도 120,000 시 280,000		
	01 시설비	993,700	0	993,700
	○옥계천 두전지구 재해위험지구정비사업 1,000,000원 * 1,000m * 99.37/100	993,700		
		국 600,000 도 120,000 시 273,700		
	03 시설부대비	6,300	0	6,300
	○옥계천 두전지구 재해위험지구정비사업 1,000,000원 * 1,000m * 0.63/100	6,300		
	행정운영경비(치수방재과)(기타/기타)	100,755	84,629	16,126
	인력운영비	5,400	4,980	420
	인력운영비	5,400	4,980	420
	203 업무추진비	4,200	3,780	420
	04 부서운영업무추진비	4,200	3,780	420
	○치수방재과	4,200		
	－부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○직책급업무추진비 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
	기본경비	95,355	79,649	15,706
	기본경비	95,355	79,649	15,706
	201 일반운영비	20,175	16,409	3,766
	01 사무관리비	20,175	16,409	3,766
	○복사용지 구입비(A4기준) 13,000원 * 21박스 * 12월	3,276		
	○특근매식비 5,000원 * 6식 * 21명 * 12월	7,560		
	○일반 수수료 100,000원 * 12월	1,200		
	○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
	○소규모 수선비	8,520		
	－복사기 수리 500,000원 * 1.5대	750		
	－프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
	－복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		

부서: 치수방재과
 정책: 행정운영경비(치수방재과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -프린터기(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 5대 -pc수리 100,000원 * 21대 * 20/100 -기타 수리비 50,000원 * 12월 ○기타 사무관리비 5,000원 * 21명 * 12월 ○예산절감 22,416,000원 * -10/100 	5,000 420 600 1,260 △2,241		
202 여비	75,180	63,240	11,940
01 국내여비	75,180	63,240	11,940
<ul style="list-style-type: none"> ○치수방재과 업무추진 여비 -관내여비 20,000원 * 12일 * 21명 * 12월 -관외여비 70,000원 * 10일 * 21명 	75,180 60,480 14,700		
재무활동(치수방재과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	280,396	256,463	23,933
내부거래지출	280,396	256,463	23,933
내부거래지출	280,396	256,463	23,933
702 기금전출금	280,396	256,463	23,933
<ul style="list-style-type: none"> 01 기금전출금 ○재난관리기금전출(재난 및 안전관리기본법제67조) 84,118,633,530원 * 1/3 * 1/100 	280,396 280,396	256,463	23,933